Asclepias, sine vincetoxicum.

Ad hæc respondent botanici celebres. Ad primum, radices odoratas esse, non negabunt ii, quibus organum olfactus incorruptum ac illæsum est. Sed odoratæ magis radices sunt è locis montosis, ideoque pro cæli solique ratione plantas magis odoratas & in odoras esse, ut mille in locis docet Theophrastus. Quod de foliis ajunt, nihil ad rem facit, odorata an odoris experta sint; siquidem Dioscorides non asseruit, odore commendari. Ad tertium, quod de floribus ajunt, non omne *βαρυσομον* virus redolere. Graveolentiam enim omnibus non æquè magnam esse; Quin etiam si terantur vel minimum flosculi, gravitatem eos emittere non negabit is, cui nares non sunt obesæ; hoc obiter addam; perperam *βαρυσομον* Plinium virus vertisse, quod infinitis probari exemplis potest. Polium Dioscorides lib. III. cap. CXXIV. *βαρυσομον, μετὰ ποσῆς ἰσώδεις* scribit. Nemo autem facile virus redolere dicet. Semen tametsi, non exquisitè quadrangulum; plana tamen oblongaque est figura, magnitudine & colore satis securidacæ referens. Voces *μακροῦ*, (vel, ut in altero antiquo codice perperam, *μικροῦ*) & *πολλὰς* omisissæ, nihil conferre possunt. Folia hederacea quandoque longa, nonnunquam angulosa, etiam & oblonga & rotunda sunt. Asclepias non minus quam seseli æthiopicum & periclymenum hederæ folio dici potest; tenuisque radices sæpe sunt multiplices. Vincetoxicum aliud flore est albo, aliud nigro, id est colore pullo, parum ad purpureum vergente. Quod Doctiss. botanicus apocynum esse Dioscoridat. Pallido turgere succo, inficias iri non potest. Multas habet etiam notas apocyni; attamen cum foliis viticulifve non constat graveolentibus, nec frutex dici, possit (nihil enim lignosi habet, nec longis fractaque contumacibus virgultis constat,) apocynum esse validis satis argumentis probari non potest. Sub judice lis hereat, quilibet sua fruatur opinione, nobis id admonuisse sufficit. Hactenus de plantis quæ canes, fues, pantheras, lupos necent; adjicienda pedicularia, sive quæ pediculos necet, historia. Græcis *στυφίς ἀργία*

ἀγρία dicta, vel, uti apud Galenum lib. VI. simpl. legitur, ἀστὰφις, ἢ μὲν inquit, ἡμερος πιπικῆς τε — ἢ δ' ἀγρία θριμείας ἰσχυρῶς αἰς ἀσπληγμοσφίξιν τε ἢ ῥύπτειν (φθορῆς αἰσῆς ἢ αἰσῆς ψόφου ἀγρῶσι. Σταφίδος nomen a foliorum divisuris accepit, quibus vitem imitatur sylvestrem. Recentiores ἀγριοσταφίδα eodem dixere sensu. Orneosophiῶν auctor capite ἰς ἀναπνοὴν καὶ ἀσπληγ. χαλδῶν κισσῶν γ'. ἀγριοσταφίδος κίρ' β' ταχὺς λευκῆ Ἀφρακῆ κίρ' γ'. Idem capite ἄλλο ὁ ρηθῆσθαι κητήρησιν ἄλῃν ἡπιπικῆν ἀγριοσταφίδα ἔχουσαν ἀνὰ ὄψιν. à aloes hepaticæ, pediculariæ singularum unciam. Hodie, ut audio, in Creta ψιγῶκος καὶ φηγεσκόκος vocant. Uva taminea dicitur etiam Latinis, quod affirmat Celsus lib. III. cap. XXI. *Hebenu, cupressi semen, uva taminea* (tyminia in quibusdam codicibus) quam σταφίδα ἀγρία Greci nominant. Hunc non aperte, sed tacite carpit Plinius lib. XXXII. cap. I. *Astaphis agria* sive *staphis*, quam *uvam taminiam* aliqui vocant falso. In eundem idem Plinius incidit (si hallucinatio dicenda) errorem lib. XXVI. cap. XII. Item *phthiriasi* qua Sylla dictator consumptus est; nascunturque in sanguine ipso hominis animalia exesura corpus. Resistitur *uvæ taminie* succo, aut *veratri*, cum oleo perunctis corporibus. *Taminia* quidem in aceto decocta, etiam *vestes eo tadio* liberat. Hæc Galenus de *staphide agria*. lib. I. κατὰ πέντε cap. VII. βοηθήματα φηγεσκόσιος — ἢ ἰκτιόσων λευκῶν, ἢ σταφίδα ἀγρία, ἢ ἴστρον ἴσα μὲν ἰλαίς ἐν βαλανείω χρῆσθαι. aut *veratrum album* ἢ *staphidem agriam*. ἢ *nitrum* pari pondere, cum oleo in balneo adhibe. *Astaphis agria* latinis etiam *pedicularia* vocatur. Scribonius cap. VIII. *Cyclamini succi*, σταφίδος ἀγρίας, quam herbam *pediculariam* quod *pediculos* nocet, quidam appellant. Describitur à Dioscoride lib. IV. cap. CLVI. Σταφίς ἀγρία φύλλα μὲν ἔχει ὡσπερ ἀμπέλης ἀγρίας ἐπιχρισμῖνα. καυλῶν δὲ ῥῆτα, μελανῶν, μέλανα, τὸ δὲ ἀνθῶ φέρει ἰσάτη ὅμοιον. τὸ δὲ κερπὸν ἐν Ἰουλιῶσι χλωρῶς ὡσπερ ἐπιβύθου, τελευτῶν, ὑποκίρρον ἐν τῷ μέλανι, τὰ δὲ ἴστρον λευκῶν γαστριμῖνα θριμῶν. *Staphis agria* folia quidem habet *labruscæ* modo divisa, ἢ *cauliculos rectos*, molles, nigrosque, *storem vero fert glasti*, *semen in folliculis viridibus* seu *ciceris triangulum*, scabrum, ex nigro subsulvens, *intus album*, gustu acre. Idem ferè Plinius lib. XXXII. cap. I. *Cauliculis nigris rectis*, *foliis labruscæ*. *fert folliculos verius quam acinos*, *virides*, *similes ciceri* in his *nucleum triangulum*. *Maturescit cum vindemia*, *Nigrescitque*, cum *tamineæ* *rubentes* norimus *acinos*, *sciamusque* *illam in apricis nasci*, *hanc non nisi in opacis*.

Staphis agria apud Baravos in hortis fata feliciter quidem provenit, *floremque fert*, sed *fructum maturum*, nisi æstas calidior fuerit, non reddit. In *Apulia*, *Istria*, *Dalmatia* copiosissima reperitur. *Caulis huic erectus*, *nigricans cubito altior*: *folia ab imo in pampineis viticulis magna*, *profundis incisuris*, quandoque *septem*, quandoque *paucioribus divisa*; *vitis sylvestris* sive *labruscæ*, *aconiti*, aut *ricini foliorum æmula*, *flores stellati* *isatidis*, *colore cærulei* (de glasti enim colore intelligendus *Dioscorides* non qualis in glasti visitur flore; sed qualis fit glasti succo, nempe subcæruleus) *Sequuntur folliculi herbacei coloris*, *multis costis compacti*, quibus *dehiscitibus*, *femina erumpunt triangularia*, *nigricantia*, *pulpa interiore candida*, *oleosa*, *gustu valde acria*, & *salivam cientia*. *Radix non ita magna*, *annua*, *semen notissimum*, & *compertissimo usu ad pediculos suffitu & illitu abigendos*. *Maceratum nempe & tufum in aceto vegeto* si affricentur *interulæ*, quantum est *pediculorum & lentium enecat*. Sed unde digressi sumus revertamur. *Doctiss. & celeberrimus Dodonæus aconitum Theophrasti* putat, quod vulgo *hyemale* vocamus; quod, si *hyems clemens* sit, *in mense Januario*, *Februario*, alioquin *Martio* *floreat*. In *collibus Patavio* vicinis, *florem Aprili*, *Majoque* *mensibus* *producit*.

Aconitum hyemale Belgarum.

Staphis agria.

Humilis herba est, præter foliorum cauliculos nullos pediculos habens. Sunt autem hi breves, vix palmum alti, & tenues: folium verò in singulis unicum, circumscriptioe quidem rotundum, sed instar napelli multifidum, & profundis incisuris radiatim, dissectum; quibus subinde medius insidet flosculus luteus, forma ranunculi; quem tamen non capitulum, sed filiquæ pondè sequuntur, parvæ tres aut quatuor, sursum arrectæ, veluti lycoctoni. Radicula subest crassa, tuberosa, primæ anemones æmula, quasi geniculis aliquot articulata, gustanti admodum acris; ex qua foliorum pediculi exeunt. Describit celeberrimus Dodonæus aconitum adultum & vetus. Novellum enim radiculam unicam parvam habet, nec tuberculis eminere, Potentia & facultate plantam hanc Dodo.

Dodonæus perniciosam admodum & valde exitialem haberi ait. Hactenus & ego hujus fui opinionis, sed cum viderem thoræ radículas, nucleum nucis avellanæ referre, melius quam alterius aconiti, eandemque plantam præsentaneum, & perquam exitiosum esse venenum, pro aconito habere cœpi, & ac non ut ante, *βατοχρόνιδος*, sed *κυκλάδος*, quod propius ad vulgatam accedit lectionem, restituendum putavi; Thora herba nequaquam magna, neque in amplitudinem ullam effunditur, singulari caule, eoque rotundo, glabro, junce, palmum aut semipedem tantum alto, cui unicum subinde; raro bina, rarissimè tria quatuorve adnascuntur foliola duriuscula, lævia, dilute, & aliquatenus ex coeruleo venentia, rotunda ac plane circinata, ambitu ramentum crenato ac cristato. Floſculus in cacumine eminet luteus minor quam ranunculi pentaphylli tormentillæve, alioqui non dissimilis, globatum capitulum sequitur è seminibus congestum, radícula 1x. aut x. & quasi torulis oblongis, in imo exilioribus, & acutis, superne autem quasi nodulo collectæ, asphodeli similitudine & candore (qualis etiam cuticula abacta nucleus conspicitur) cespitem amplexæ quasi cancri forcipulæ, quod Theophrastus vocat *καρκινίδος*, ab aconitum pertinacis amplexus imitatione. Thoram vulgo, sed perperam vocant, *φθώρα* dicendum à venenata vi qua prædita est: frequens in Alpibus, & Allobrogum Helvetiorumque montibus gignitur, apud Valdenses (inde phthoræ Valdensium nomen accepit) qui partem horum montium, Italiam versus incolunt, frequens. Venenum ex hac lethale conficiunt, teste Gesnero, quo si gladius, aut spiculum, vel sagitta infecta hominem vulneraverint, (mirabile dictu) nisi pars læsa subito abscissa fuerit, ne ipsius veneni malignitas in reliquum corpus serpat, totum sanguinem ita corrumpit, atque coagulat, ut statim occidat, nec ullo remedio aut medicamine (quod sciant) vitæ ac salutis occurrere potest: Necesse itaque percussum misere perire. Si verò aliud animal, sagitta hujusmodi veneno intincta, verbi gratia, ursus, aut alia fera, percussum fuerit, bino aut trino salta facto, moriens cadit. Cujus si edantur carnes, nihil nocent homini, ex quo intelligitur id venenum soli sanguini esse inimicum, et adverso, sanguis illi veneno ita inimicus est; ut si in ollam, in qua servatur id venenum, sanguis inciderit, statim vim amittat, nec amplius nocere possit. Vim succi experturi, acum eo inficiunt, qua ranam pungunt, quæ si illico moriatur, præsentaneum judicant; Succus hic vere exprimitur, atque vesiculis ant potius unguibus & cornibus bovillus reconditus, mittitur venum ad emporia finitima, ubi ad usus annuos venationum sibi comparant ferarum infidiatores. Mirantur viri Docti, cur phthoram hanc Mathiolus pseudo-aconitum vocarit, cum facultate funesta quodvis superet aconitum, aut toxicum.